UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:         /HĐPBPL-UBND

Vv định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 05/2023

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng 5  năm 2023

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng  05 năm 2023 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 05 năm 2023

       2. Hình thức:

            Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong

tháng chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên

qua hệ thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

          Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 05 năm 2023 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 05 năm 2023

1. Nhiều thay đổi về cấp hồng từ 20/5/2023

Ngày 3/4/2023, Chính phủ ban hành Nghị định 10/2023 sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; trong đó có

nhiều điểm mới liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi là sổ hồng).

Cụ thể, theo Nghị định 10, công trình xây dựng có sử dụng vào mục đích

lưu trú du lịch theo quy định của pháp luật về du lịch trên đất thương mại, dịch

vụ nếu đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về đất đai, về xây

dựng, về kinh doanh BĐS thì được chứng nhận quyền sở hữu công trình xây

dựng gắn liền với đất theo mục đích sử dụng đất thương mại, dịch vụ.

Hiện nay, Luật Du lịch 2017 quy định cơ sở lưu trú du lịch bao gồm

khách sạn, biệt thự du lịch, căn hộ du lịch, tàu thủy lưu trú du lịch, nhà nghỉ du

lịch, nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê, bãi cắm trại du lịch và các cơ sở

lưu trú du lịch khác.

Như vậy, Nghị định 10 của Chính phủ sẽ là cơ sở pháp lý để các cơ quan

chức năng có hướng dẫn về trình tự, thủ tục cấp sổ hồng cho loại hình bất động

sản là căn hộ du lịch (condotel), biệt thự du lịch (resort villa)...

Ngoài ra, Nghị định mới cũng bổ sung quy định về giấy tờ cần có khi cấp

sổ hồng cho dự án không phải nhà ở; sửa quy định về thẩm quyền cấp sổ hồng

và quy định cụ thể về cấp sổ trên môi trường điện tử

Nghị định 10/2023 chính thức có hiệu lực từ ngày 20-5 tới đây.

2. Cấm mang máy ghi âm, ghi hình vào phòng thi tốt nghiệp THPT

2023

Thông tư 06/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo có hiệu lực từ ngày 9-5-

2023 đã sửa đổi một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp THPT, trong đó có quy

định về những vật dụng được mang vào phòng thi.

Theo quy chế mới (đã được sửa đổi, bổ sung) thí sinh chỉ được mang vào

phòng thi bút viết, bút chì, compa, tẩy, thước tính, máy tính bỏ túi không có

chức năng soạn thảo văn bản, không có thẻ nhớ, Atlat địa lý Việt Nam đối với

môn thi Địa lý.

Có thể thấy, nếu trong kỳ thi trước, thí sinh còn được mang cả các loại

máy ghi âm, ghi hình chỉ có chức năng ghi thông tin nhưng không thể nghe,

3

xem và không thể truyền, nhận được thông tin, tín hiệu âm thanh, hình ảnh trực

tiếp nếu không có thiết bị hỗ trợ khác.

Tuy nhiên, từ kỳ thi tốt nghiệp năm 2023, thí sinh sẽ không mang theo

các máy ghi âm, ghi hình vào phòng thi ngay cả khi chúng không có chức năng

truyền, nhận thông tin, tín hiệu.

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 sẽ diễn ra vào cuối tháng 6. Cụ thể:

ngày 27-6, thí sinh làm thủ tục dự thi; ngày 28 và 29-6 thí sinh làm bài thi; ngày

30-6 dự phòng.

3. Điều chỉnh tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp

lương giáo viên

Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT,

02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT quy định mã

số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng

dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập. Thông tư có hiệu

lực thi hành kể từ ngày 30/5/2023.

Theo quy định mới tại Thông tư 08/2023/TT-BGDĐT, Bộ Giáo dục và

Đào tạo vẫn giữ nguyên quy định giáo viên được bổ nhiệm hạng chức danh

nghề nghiệp nào thì được xếp lương theo hạng đó như hiện hành, tuy nhiên có

sửa đổi, bổ sung một số nội dung sau: Chỉ quy định một chứng chỉ chung đối

với các hạng giáo viên; quy định tiêu chuẩn về đạo đức nghề nghiệp chung cho

các hạng chức danh nghề nghiệp; không yêu cầu giáo viên tiểu học, trung học

cơ sở hạng I phải có trình độ thạc sĩ; thời gian giữ chức danh nghề nghiệp giáo

viên mầm non hạng III còn 3 năm; giáo viên không cần nộp minh chứng đã

thực hiện nhiệm vụ của hạng khi thực hiện bổ nhiệm hạng chức danh nghề

nghiệp mới.

Quy định mới sẽ khắc phục được vướng mắc trong việc xếp lương giáo

viên mầm non và không có trường hợp giáo viên tiểu học, trung học cơ sở mới

tuyển dụng đang giữ hệ số lương 2,34, 2,67, 3,00 được bổ nhiệm hạng II mới và

chuyển xếp vào hệ số lương 4,00; bảo đảm thống nhất về quy định thời gian giữ

hạng giữa các cấp học và quy định của Bộ Nội vụ về thời gian giữ ngạch cán

sự, chuyên viên, chuyên viên chính.

4. Chi mua tin trong xử phạt vi phạm hành chính tối đa 50 triệu

đồng/vụ việc

Thông tư số 18/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định về thủ tục thu,

4

nộp tiền phạt, bù trừ số tiền nộp phạt chênh lệch, biên lai thu tiền phạt và kinh

phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng xử phạt vi

phạm hành chính có hiệu lực từ ngày 5/5/2023.

Trong đó, đối với xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường, mức chi mua tin của mỗi vụ việc không quá 10% số tiền xử phạt và tiền

bán tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ nhà nước (nếu có) và tối đa không

quá 50 triệu đồng.

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T10:45:55+0700

		2023-05-04T11:14:09+0700

		2023-05-04T11:14:22+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-04T11:14:37+0700